ltem so maintn anch die kauflent, wachs, vad 81 ze uerkauffn, bei aim virtail eins centen
doch darhinder nicht. -

Da engegn stund der vier herrn maynung daz in solt erlaubt werdn wachs vnd 81 zu ver
kanfin bey aim halbn centn doch darhinder nicht sunder hinuber,

(Geh. H.-Archiv.)

XXXITV.

K. Friedrich bestitigt die Privilegien der Herzege von Qesterreich und erhebtsie
zu Erzherzogen.

Fridericus divinafavente clemencia Romanorum imperator semper angustus, ac Austrie Stirie
Karinthie et Carniole dux dominns Marchie Slauonice et Portns Naonis. comes in Habspurg, Tyro-
lis, Ferretis et in Kyburg, marggranius Burgonie et lanndtgranius Allsacie, ad perpetuam rei me-
wioriam, Quamyis in premiandis virtutum operibus imperialis preeminencie generosa sublimitas
erga suos fideles tanto amplius exerceatur guanto in hijs decns et gloria magnificencins exaltatur,
eius tamen circumspecta benignitas illos pre ceteris altioribus attollere consuevit honoribus
et gratiis ‘prevenire maioribus, quos generosi sanguinis origine gaudentes ac vetuste nobilitatis
splendore fulgentes mec labores nee pericula pro romani imperii augmento et gloria recusasse
manifestum habetar, Hine est quod nos ad inclitamn Austrie domum ac familiam ex qua nati divind
pietate ad romani fastigium Imperii sublimati sumus , nostre mentis dirigentes intuitum ac¢ memo-
ria repetentes, quod huius sublimis et alte domus illustres principes progenitores nostri, non
solum laboribus et impensis sed etiam ecum proprii sanguinis effusione, christianam et or
thodoxam fidem ac Romanam Beclesiam et ipsum imperium sacrum tueri propagaré atque
exaltave indefesse constantie studiis enixie quamplurima privilegia et amplissimas libertates ab
eodem imperio ac divis imperatoribus et Romanorum regibug iure merito obiinuerant, gui etiam
pluribus annis imperium ipsum c¢cnm magna laude gubernarunt, invasores atque fyrannos qui
rempublicam concunlcare nitebantur ingenti solicitudine ac magnis viribus exterminantes. Dignum
quidem et rationi consentanenm existimamuns ut non solum vetusta hijs privilegia confirmemuns,
sed etiam mova pro mostre liberalitatis magnitudine concedamus atque ita faciamus ut et tante
virtati premia digna non denegentur et in domo gue Nus produxit in lucem nostri memoria div-
turnior et recordatio felicior veperiatur. Eapropter non ad alicuius desuper nobis porrecte SUP-
plicationis instanciam, sed motun proprie ac ex nostra mera liberalitate et ex certa sciemtia sano

venerabilinm etillustrinm imperii sacri electorum etaliorum principum eomitum baronum procerumac
aliorum fidelium nostroram aceedente consilio et assensu. inclite domus Austrie prefate qui modo
sunt in humanis vitam agentes, ducibus ac principibus nostris eorumque liberis et successovibius
imperpetunm, vninersas et singulaslitteras, gratias et lihertates videlicet duasliteras Julii et Neronis
Cesarum, (tem literas Heinrici Quartifilii Heinrici imperatoris, item literam Heinvici imperatoris doéi
Leopoldo datam, [tem Friderici secundi imperatoris Jerusalem et Sicilie regis, item literam Rodolfi
Romanorum regis, progenitoriset antecessorisnostri in regno Romanorom, nec non alias omnes gra-
« tias, literas libertates, privilegia et jura, quas et que vel ipsi vel cornm progenitores a quibuscumque
aliis imperatoribus sive regibus. Romanorum predecessovibus nostris impetraverunt, et hucusque de-
duxerunt cuiuscumque tenoris existant sive super provinciis principatibus, honoribus prerogati-
vis antelationibus dignitatibus, hereditatibus devolutionibus inscriptionibus  dominiis pignoribus
juribus consuetudinibus aut antiquis deductionibus qualitercumque et quibuscumque specialibus
verbis nominari possint nichil detrahentes, pratiose confirmavimus, ratificavimus, innovavimus et
stabilivimus confirmamus ratificamus innovamus et imperalis plenitndine potestatis stabilimus per
presentes. Volentes et hoe imperiali decernentes edicto quod predicte domus principes, qui modo
sunt in humanis, nec non nostri eornmque successores generaliter et specialiter imperpetnom.
atque omnes - principatus et provincie ipsorum quos et quas in potestate nune habent, aunt futuris
temporibus habebunt; aut auxilio “dei lucrabuntur, omnibus talibus libertatibus, juribns et gratiis
uti et frui debeant, ac si ipsis personaliter et de novo tales litere imperiali munere concesse forent
omni impedimento et contradictione cessantibus supplentes ex plenitudine nostre potestatis omnes
et singulos defectus qui in falibus litevis aut privilegiis quovismodo intervenissent aut intervenive
sive insurgere possent. Volentes quod diete litere ac privilegia huiusmodi propter tales defeetus
nullam diminutionem nullumque damnum aut errorem in judicio vel extra pati debeant, sed in
omnibus punctis, clansulis et articulis atque intentionibus secundum verborum tenovem et conii-
nentiam integre, firme perseverent, et perpetuis temporibus vim habeant et effectum. Volumus
etinm et de prefata cesarea potestaté statmimus et decernimus districte precipiendo mandantes, quod
prefati principes domus nostre Austrie nostrique et ecorum heredes et successores, quibus Styrie
Carinthie et Carniole ducatus in gubernationem vbtigerit, exnune in antea archiduces dici ac nomi-
nari edrumque nomine in futurum perpetuis temporibus a nostris in imperio successoribus et uni-
versis sacri romani imperii principibus eleetoribus et aliis ita nominari et appellari proque talibus
teneri acveputari debeant, enmomni honore dignitate privilegio, preeminentia et aliis excellenciis ac
prerogativis, prout progenitorcs nostriid ab antiquo landabiliteracquisiverunt, et ad nos est deductum,
et Nos hucusque nominati tenti et reputati sumus, Et ulterius ad predicte domus Austrie sublimiorem-
gloriam suorumque meritorum solidius premium, prefatis ducibus atque principibus, ¢t nostris eo
ramgue successoribus Styrie Cavinthie et Carniole ducatuum gubernatoribus in evum gquodenmque
fatnrnm perpetuis temporibus pro maiori dono gratie indulsimus et concessimus ac presentimm se-
rie indulgemus et concedimus, quod tam ipsi quam dicti suceessores coniunctim et divisim, in dic-
tis principatibus tevitoriis ae dominiis que nune habent aut in futuram largiente domino habebnni
omni jure, potestute el jurisdictione,, quecumque privilegia concedendi novas impositiones, mutas
theolonea et alia pro melioratione etaugmento suornm vedditnum faciendi et statuendi, ac illis premissis
ctaliisquibuslibet modis quocnmque nomine appellentur, autsecundum exigentiam temporum emerge-
re poterunt, viendi, fruendi et levandi in omnibus et per omnia quemadmodum Nos et successores
nostri Romanornm imperatores et reges ea in imperio dare concedere imponere constituere uti
a¢ frui possint, nullo penitus dempto vel excepto. Quodque ipsi principes ac duces Austrie nostrigne
&t eorum heredes ac successores, quibus Stivia Carinthia et Carniola in gubernationem cesserit, in
omnibus suis principatibus terris , dominiis ac territoriis supradiclis comites baromes proceres
milites ministeriales nec non ydoneas ac benemeritas personas de nove nobilitave cisque arma et
tlenodia videlicet sentum et galeam cum quibuslibet ormamentis coloribus et descriptionibus eorun-
dem, dare et concedere, jurisque civilis artiom et medicine doctores ac magistros mec non notarios
el tabelliones ac judices ovdinarios auctoritate imperiali facere, creare et assumerc possint,
Qui comites harones proceres milites doctores magistri, motarii tabelliones et judices ordinarii, per
totum romanum imperinm universis et singulis privilegiis libertatihus, exemptionibus prerogativis
et gratiis potiantur et gaundeant, atque officia et exercitia libere et licite exercere possint, quibus
alii comites barones proceres milites doctores magistri notarii tabelliones et judices ordinarii auc-
toritale imperviali creati quomodolibet ntuntor et gaudent, et que quomodolibet exercent consue-
tudine vel de fure receptis a quovis supradictorum nomine imperii fidelitatis debite corporali iura-
mento pront eorum officio vel dignitati convenerit. Insuper volumus et concedimuos, quod prefati
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duces et principes eornmque SUCCCESOTES predicti, Stirie Carinthie et Carniole gubernationem haben-
tes, in dominiis ac territoriis que in presentiarum habent. aut in futurnm sicut prefertur anctore do-
mino habebunt judeos tenere et illos in eisdem suis terris et principatibus, locare stewras et ex-
actiones illis imponere et ab eis exigere et de dictis judeis eorumgque personis bonis et recbus ple-
narie ordinare et disponere possint et valeant omni via iure modo causa et forma atque cum eis-
dem privilegiis exemptionibus ac prerogativis quibus nos et successores nostri Romanorum impera-
tores et reges in et per tofum sacrum romanum imperium huoinsmodi judeos locare tenere stew-
rasque ctalias exactiones eisimponere et indicere, nec non de cis et eorum personis, bonis et re-
bus disponere et ordinare possumus quomodolibet de jure aut consuetndine, antiquitus introducta,
Preterea damus etiam acconcedimus prefatis principibus ducibus Anstrie nostrisque et eorum he-
redibus ae snccessoribus Stirie videlicet Carinthie et Carniole gubernationem obtinentibus imperpe-
tnum in predictis eorum principatibus terris dominiis etterritoriis presentibus et futuris quoscumque
bastardos manseres, notos etalias de quovis illegittimo etincestuoso eoitn natoslegittimare, aut ad inra
legittimornm reducere atque ad dignitates honores etofficiaquevis habilitare et ad snceessionem bono-
rum paternorum ac maternorum ac quorumeumgque viventibus aut mortuis parentibus, stantibus
aut non stantibus legittimis heredibus reducere, quin et infames quoscumgue et de gnocumgue eri-
mine per sententiam vel alias notatos ad famam honores atque officia restituere, comites guogue
proceres milites nobiles doctores magistros motarios tabelliones et judices ordinavios qui suis offi-
ciisautdignitatibus abuterentur deponere atque omnibus honoribus et officiis privare aufferreque cis
ut indignis cingulum militie et insignia doctoratus sive magisterii libere etlicite possint harum serie
indulgemus atque concedimus, non obstantibus legibus communibns consuetudinibus statutisque loeo-
rum quornmeumgue cuinscumgue tenoris fuerint ctiam si talin essent de quibus fieri deberet presenti-
bus de verbo ad verhum mentio specialis, quibus omnibus etsingulis quantum ad premissa derogamus et
derogatum esse volumus per presentes, ipsis aliasin suo robore permansuris, Quod si predecessores
nostri Romanorum imperatores sive reges quicumque fuerint libertates gratias aut literas aliqudsde-
dissent que contra dictas Austrie domus libertates litteras, jura, honores, gratias aut consuetudines
quovismodo tendere viderentur, eas cassas et jrritas esse decernimus, ac nullum domui Austrie sive
ducibus ac pringipibus et successoribus predictis, inferte posse dampuum aunt preindicium. Quociren
mandamus omnibus et singulis principibus spiritualibus et geeularibus comitibus baronibus mili-
tibus clientibus civitatibus et communitatibus ac omnibus gacri imperii subiectis et fidelibus seriose
et firmiter per presentes, quod ipsi prefatos ducesprincipes acnostros ot eorum heredes et succes-
sores generaliter et specialiter ac omnes eorum principatus et provincias, talibus gratiis atque li-
Dertatibus uti permittant et in huinsmodi non impediant. Si autem contingeret aliquem contra fa-
cere, cuninscumgque dignitalis, status aut conditionis esset, indignationem sacri romani imperii in-
currat, ac in penam mille marearum puri auri incidat, vna in nostram et sacri romani imperii ca-
meram, etalia medietatibus principi ecui transgressio talis facta esset, quotiens contigerit irré-
missibiliter persolvendis. Presentibus ibidem reverendissimo in Christo patre domino Nicolao sancti
Petri ad Vincula sancte Romane Ecclesie Cardinali Brixinensis, et venerbilibng Enea Senensis ord-
toreapostolico cum potestate legati de latere et Johanne Eystetensis ecclesiarum episcopis. Nee
nion illustribus Alberto Austrie et Styrie Archiduce fratre nostro carissimo. Ludowico et Ottone
comitibus palatinis Reni Bavarie et Wilhelmo Saxonie ducibus, Alberto marchione Brandenbur-
rensi consanguineis nostris carissimis Michaele Burggravio Magdeburgensi. Ludowico de Henen-
berg., Heinrico de Swarczburg. Virico de Ottingen. Vlirico de Montfortt. Virico de Schawen-
berg. Albico de Sulez comitibus. Ac honorabilibns devotis Wolfgango Guntheri nostre nove fun-
dationis hic in castro nostro, Virico Ryedrer in Werdsse Virico Sunnenberger sancti Johannis Ra-
tisponensis Eecclesiarum prepositis et Hartungo de Cappel utrinsque juris doctore, Heinrico de l’_&}l'
penheim saeri Romani imperii submarschallo hereditario,j Georgio de Puchhaim supremo dapifero
Austrie, Rudigero de Starhemberg, Alberto de Pottendorfl, Johanne Ungnad, magistro camere, Ge-
orgio Fuchs curie nostreinarschallo, Walthero Zebinger. Procopio de Rabenstein, Yirico de Fled-
niez , Georgio et Wolfgango fratribus de Sawraw et Leopoldo Aspach, consiliariis nostris nec non
aliis quampluribus fidedignis. Signum Serenissimi principisac (Monogramm ) Domini Domini Frede-
rici Tercii Romanoru imperatoris semper Augusti ac Austrie Stirie etc ducis. In euins rei testimo-
nium presentes typario aurec mnosire bulle fecimus conmuniri. Datum in Noyvacivitate, Die sexts